
 

 

       Αθήνα, 11 Ιουνίου 2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας   

         
Θέμα: «Χωρίς επαρκή υγειονομική κάλυψη η Λαυρεωτική. Ενισχύστε 

επιτέλους το Κέντρο Υγείας Λαυρίου». 
 

 
Είναι η τρίτη φορά μέσα σε δεκατέσσερις μήνες, που αναγκαζόμαστε να 

αναφερθούμε στα σοβαρά προβλήματα λειτουργίας των Κέντρων Υγείας στην 
Ανατολική Αττική. Στις 29 Απριλίου του 2020 είχαμε υποβάλει Ερώτηση και στις 
16 Οκτωβρίου του 2020 επανήλθαμε με Επίκαιρη Ερώτηση. Απαντήσατε με 
ψεύδη, σε μια προσπάθεια να πείσετε -κυρίως τους εαυτούς σας- ότι όλα 
βαίνουν καλώς. Όποιος δεν βλέπει το πρόβλημα είναι ανίκανος να το λύσει, κι 
εσείς δεν θέλετε να δείτε τις ελλείψεις που παρατηρούντια σε κρίσιμους τομείς. 
Αυτή η Ερώτηση αφορά το Κέντρο Υγείας Λαυρίου, το πλέον απομακρυσμένο 
της Ανατολικής Αττικής (62 χιλιόμετρα από το κέντρο της Αθήνας). Εξαιτίας της 
ιστορίας, της θέσης και της οικονομικής δραστηριότητας του Λαυρίου, του 
δεύτερου μεγαλύτερου λιμανιού της Αττικής, το Κέντρο Υγείας της περιοχής έχει 
αυξημένη δραστηριότητα, ιδιαίτερα κατά τους καλοκαιρινούς μήνες. 
Παράλληλα, αποτελεί και την πρώτη εντύπωση που αποκομίζει ο ξένος 
επισκέπτης, όταν αναγκαστεί να χρησιμοποιήσει τις υπηρεσίες υγείας της χώρα 
μας.  
Συγκεκριμένα, το Κ.Υ. εξυπηρετεί 25.000 μόνιμους κατοίκους της Λαυρεωτικής, 
αλλά ο αριθμός αυτός πενταπλασιάζεται κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού. 
Πέραν αυτών, το Κ.Υ. καλύπτει τις ανάγκες ενάμισι εκατομμυρίου επισκεπτών 
του Ναού του Ποσειδώνα, τους επιβάτες είκοσι δύο πλοίων που χρησιμοποιούν 
καθημερινά τον Λιμένα Λαυρίου, καθώς και τους τουρίστες δύο 
κρουαζιερόπλοιων που φθάνουν κάθε εβδομάδα. Επίσης, το Κ.Υ. Λαυρίου 
καλύπτει τις ανάγκες περίθαλψης του προσωπικού 300 κότερων, που 
ελλιμενίζονται επί επτά μήνες στην Olympic Marine, καθώς και τους 
εργαζόμενους και τους επισκέπτες στο εκεί καταδυτικό κέντρο, που είναι το 
μεγαλύτερο στην Ελλάδα.  
Εκτός των παραθεριστών, πρέπει να προστεθούν τα παιδιά και οι επισκέπτες 
τεσσάρων θερινών κατασκηνώσεων, όπως επίσης και οι περισσότεροι από 
χίλιοι πρόσφυγες τριών κέντρων φιλοξενίας. 
Αυτό το σπουδαίο Κέντρο Υγείας αντί να ενισχυθεί, υποβαθμίζεται διαρκώς. 
Έτσι, η Λαυρεωτική, περιοχή με ιδιαίτερα χαρακτηριστικά, όπως αυτά που 
παρουσιάστηκαν παραπάνω, δεν διαθέτει στοιχειώδη υγειονομική κάλυψη. 
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Κάτοικοι, αλλά και επιστήμονες του χώρου της υγείας καταγγέλλουν ότι το Κ.Υ. 
Λαυρίου υποφέρει από σημαντικότατες ελλείψεις διοικητικού προσωπικού, 
γιατρών βασικών ειδικοτήτων και εξοπλισμού:  
 
Πιο συγκεκριμένα, εδώ και έναν χρόνο, δεν έχει οριστεί Συντονιστής Διευθυντής 
με αποτέλεσμα να προκαλούνται διοικητικές αρρυθμίες και προβλήματα 
λειτουργίας.  
 
Αντί περαιτέρω ενίσχυσης, πέντε άτομα από το νοσηλευτικό προσωπικό, τρεις  
επισκέπτριες νοσοκόμες και ένας διοικητικός υπάλληλος αποσπάστηκαν σε 
εμβολιαστικά κέντρα των Αθηνών!  
 
Δεν εστάλησαν ιατροί με απαραίτητες ειδικότητες, μετά τη λήξη της θητείας 
τους.  Η οργανική θέση του παιδιάτρου δεν καλύφθηκε. Λείπει οφθαλμίατρος, 
ουρολόγος, ενδοκρινολόγος. Η μοναδική καρδιολόγος, λόγω ειδικών 
προβλημάτων, λειτουργεί εξ’ αποστάσεως. Στην ουσία το αποτέλεσμα είναι να 
μην υπάρχει καρδιολόγος. 
 
Το σημαντικότερο είναι ότι οι γενικοί γιατροί υπολείπονται σε αριθμό και το 
Κέντρο Υγείας βασίζεται σε ειδικευόμενους. Τούτο έχει ως συνέπεια να 
εκδίδεται με μεγάλο κόπο πρόγραμμα εφημεριών και να εμφανίζονται  
προβλήματα στα τακτικά ραντεβού.  
 
Λόγω της έλλειψης ιατρών δεν λειτουργούν τα περιφερειακά ιατρεία Λεγραινών 
και Βρωμοπουσίου, παρότι ο αριθμός των κατοίκων τριπλασιάζεται το 
καλοκαίρι. 
 
Επιπλέον, εδώ και τέσσερις μήνες, το ακτινολογικό μηχάνημα έχει τεθεί εκτός 
λειτουργίας λόγω βλάβης, με αποτέλεσμα οι πολίτες να διανύουν μεγάλες 
αποστάσεις ελπίζοντας να εξυπηρετηθούν στο Μαρκόπουλο ή στα Καλύβια.  
Σημειωτέον, ότι στο ακτινολογικό τμήμα εργάζεται μόνον ένας τεχνολόγος 
ακτινολόγος, άρα δεν καλύπτονται άδειες και ρεπό. 
 
Πέραν όλων των παραπάνω, στο Κέντρο Αποκατάστασης «Κ. Πρίφτης» στην 
Κερατέα, ανατρέψατε τη συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Υγείας και της 
ΑΕΜΥ, που είχε συνάψει η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και επαναφέρατε το 
εισιτήριο εισόδου για επισκέψεις σε γενικούς γιατρούς και σε γιατρούς 
ειδικοτήτων. Επί των ημερών σας, οι πολίτες πληρώνουν από 5 έως 20 ευρώ! 
Την ίδια ώρα, η ΑΕΜΥ δεν έχει σημειώσει την παραμικρή πρόοδο σε ό,τι αφορά 
την ολοκλήρωση του σχεδίου.   
 
Επειδή όλα όσα αναφέρθηκαν υποδεικνύουν συνεχιζόμενη και εντεινόμενη 
υποβάθμιση των υγειονομικών υπηρεσιών στην ευαίσθητη περιοχή της 
Λαυρεωτικής. 
 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 

1. Πότε θα λειτουργήσει το ακτινολογικό τμήμα στο Κ.Υ. Λαυρίου;  
 



2. Πότε θα καλυφθούν οι κενές θέσεις των γενικών γιατρών και 
ειδικών γιατρών;   

 
3. Πότε θα επαναλειτουργήσουν τα περιφερειακά ιατρεία; 

 
4. Πότε θα επανέλθει το αποσπασμένο προσωπικό από τα 

εμβολιαστικά κέντρα; 
 

5. Πότε θα οριστεί Συντονιστής Διευθυντής;  
 

6. Τι θα υλοποιηθεί στο Κέντρο Αποκατάστασης «Κ. Πρίφτης»; 
 
 
 
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυγέρη Δώρα 

 Δρίτσας Θεόδωρος  

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Καφαντάρη Χαρά 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Πούλου Παναγιού 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σπίρτζης Χρήστος 

Φίλης Νικόλαος 

Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία 




